Cum

## CIBI CVM GRATIA.

Cum autem frangeret Presbyter in paruis partibus panem, etiam Angelus incidebat membra priori in modicas partes. Cum autem accesisset senex ut acciperet sanctam communioneonem, data est ipsi soli caro sanguine cruenta. Quod cum uidisset, pertinuit et clamauit dicens. Credo Domine, quid panis qui in Altari ponitur, corpus tuum est, & calix sanguis tuus est. Et statim facta est illa caro in manu eius panis secundum mysterium, & sumpsit illud in ore agens gratias Domino Deo.

## CIBI CVM ORATIO- ne & gratiarum actione percipiendi.

ERAT quidam magnus senex preuidus, & contigit cum manducare cum pluribus fratribus, & camedentibus illis uidebat in spiritu idem senex sedes ad mensam quosdam edentes mel, alios autem panes, alios uero stercus. Et mirabatur intra semetipsum, & deprecabatur Deum dicens. Domine reuela mihi mysterium hoc, quod idem cibus omnibus appositus est super mensam, & in manducando ita immutatus uidetur, ut quid

## ELEEMOSINA.

187

dam edant mel, quidam autem panem, alij uero stercus. Et uenit ei uox desuper dicens. Illi qui manducant mel, hi sunt, qui cum timore & tremore & gratiarum actione edunt ad mensam & incessanter orant, & oratio corum sicut incensum ascendit ad Deum, ideoq; mel comedunt. Qui autem panem manducant, hi sunt qui gratias agentes percipiunt ea quae à Deo donata sunt illis. Alij uero qui stercus manducant, hi sunt qui murmurant, & dicunt, hoc bonum est, id malum est, hec autem talia non oportet cogitare, sed magis glorificare Deum atq; laudes ei offerre, ut in nobis impleatur illud quod dictum est. Siue manducatis, siue bibitis, siue aliud quid facitis, omnia in gloriam DEI facite.

## ELEEMOSINAM PRAE- bentes benedicuntur.

SENEX quidam cum alio uno fratre, habebat communem uitam. Erat autem ille senex misericors. Contigit autem ut fieret fames, & cœperunt quidam ad hospitium eius, ut acciperent Agapem. Senex uero omnibus uenientibus ministrabat panem. Videns autem frater quod fiebat,

CC dicit

ELEEMOSINA

dicit seni. Da mihi partem meam de panibus, & quod uis de parte tua fac. Senex autem diuisit panes, & faciebat more solito Eleemosinam de parte sua. Multi autem concurrebant ad senem, audientes quod omnibus daret. Videns autem DEVS propositum voluntatis eius benedixit panes, frater autem ille qui acceperat partem suam, & nullidabat, consumpsit panes suos, & dixit seni. Quoniam modicum est quod adhuc habeo de panibus meis Abba, suscipe me ad communem uitam. Et dixit ei senex. Quomodo uis, facio. Et coepерunt iterum simul esse & communiter uiuere. Facta autem iterum abundantia uictualium, ueniebant iterum indigentes ut acciperent Agapem. Contigit autem una die, ut intraret frater illi, & videret quomodo deficerent panes. Venit autem & pauper postulans Agapem. Senex autem dixit fratri illi, Da ei panem. Et dixit. Iam non habeo pater. Et dixit senex. Intra & quere. Ingressus autem frater, attendit & uidit repositiones in quibus panes haberent repletas panibus. Quod cum uidisset, timuit, & tollens dedit pauperi, atq; ita agnoscens fidem & uirtutem senis glorificauit Deum.

FIDES

FIDES RESVR:

188

FIDES RESVR RE-  
CTIONIS MORTUORUM.

**A**bas Sysoius cum habitaret in monte, in quo erat beatus Antonius reclusus, quidam secularis ad eum cum filio proprio percipiende benedictionis gratia properabat. Contigit autem ut insans moreretur in uia. Quem pater sine ulla perturbatione mentis sublatum cum fide portauit ad senem, ingressusque cellulam tam se, quam insantem, proiecit in terram, ut est moris postulantium benedictionem. Oratione autem expleta, exurgens pater, egressus est, filij corpusculo derelicto ante pedes Abbatis. Quem cum adhuc senex orandi causa iacere speraret, surge inquit fili & egredere, defunctum enim esse nesciebat. Confestimque puer exurgens egressus est. Cumque uidisset pater eius, obstupuit, regressusque in cellulam adorato senem, tam causam filij, quam luctum cum fide narravit. Sed senex ualde incestus effectus est, non enim a se quicquam tale uolebat audiri factum. Sed per discipulum suum homini illi, ne cuiquam ad transitum suum hoc diceret imperauit

C. 2

Aliud

## FIDES RESVR:

ALIVD.

Dicebat Abbas Sysoys, quando eram in Sci-  
thi cum Abba Machario ascendimus metere cum  
eo septem nomina, & ecce una fidua colligebat  
spicas post nos, & non cessabat plorans. Vocauit  
ergo senex Dominum agri illius, & dixit ei. Quid  
est aniculae huic, quod sic plorat? Qui dixit ei, quis  
uir eius habuit depositum cuiusdam, & mortuus  
est, non loquens, non dixit ubi posuit illud, & vult  
Dominus depositi illius accipere eam, & filios eius  
in seruitutem. Et ait ei senex. Dic illi ut ueniat ad  
nos, ubi requiescimus in cauam. Et cum uenisset  
dicit ei senex. Ut quid sic ploras? Quia ait. Vir me-  
us defunctus est accipiens commendatum alium  
& non dixit moriens ubi posuerit illud. Et ait ei  
senex. Veni & ostende mihi sepulchrum nuntiui.  
Et assumptis secum fratribus abiit cum ea, & cum  
uenissent ad locum ubi positus erat uir eius, dixit  
ad illam senex. Recede hinc in domum tuam, &  
orantibus illis uocauit senex eum qui mortuus fu-  
erat, dicens, Vbi posuisti alienum depositum? Qui  
respondens dixit ei. In domo mea absconditum est  
sub pede lectuli mei. Et ait illi senex. Dormi iterum  
usq; in diem resurrectionis. Videntes autem fra-  
tres, præ timore ceciderunt ad pedes eius. Quibus  
dixit

## RECTIONIS MORT.

189

dixit senex. Non propter me factum est hoc, nihil  
enim sum, sed propter illam uiduam & orphanos  
ipsius fecit Deus rem hanc. Hoc autem scitote, quia  
sine peccato uult Deus esse animam, & si quid pe-  
tierit, accipit. Veniens autem nunciauit uiduae illi  
ubi positum erat illud, commendatum. At illa su-  
mens illud, reddit domino suo, & liberavit filios  
suos, et qui audierunt hoc glorificauerunt Deum.

ALIVD.

Transiens aliquando Abbas Acmilius per  
quendam locum, uidit quendam Monachum, de-  
tentum à quibusdam tanquam homicidam. Acca-  
dens autem senex interrogauit causam, & com-  
perto quam ob causam calumniarentur ei, dicit ad  
eos qui eum tenebant, ubi est ille qui occisus est?  
Et ostenderunt illi. Tunc approximans ipsi defun-  
to dicit omnibus. Orate. Ipse uero expandente  
manus ad Deum, surrexit is qui defunctus erat,  
& dixit ei coram omnibus. Dic nobis quis est qui  
interfecit te? Qui respondens ait. Ingressus Eccles-  
iam commendauit pecuniam Presbitero, ipse uero  
surgens occidit me, & portans proiecit me in  
monasterium Abbatis huius. Sed rogo uos ut tollan-  
tur ipse pecuniae ab eo, & dentur filii meis. Tunc  
ait ad eum senex. Vade dormi donec ueniat Domi-  
nus & resuscitet te, & confessum obdormiuit.

C. 3

Alind

FIDES RESVR.

ALIVD.

Venerunt aliquando plures seniores ad Abbatem pastorem, et ecce quidam de cognatis ipsius Abbatis, habebat filium, & erat facies eius per operationem Diaboli conuersa retrosum. Videlis autem pater eius multitudinem Putrum, accipiens puerum sedebat foris plorans. Contigit autem ut unus seniorum egredetur foras. Qui cum uidisset patrem pueri, ait illi. Quid ploras homo? Qui ait. Cognatus sum Abbatis pastoris, & ecce contigit huic pueru tentatio ista, & uolens eum isti seni offerre ut curaret eum timui. Non enim uult nos uidere, et nūc si cognouerit quia hic sum persecuens mittit & minat me hinc. Ego vero uidens presentiam uestram, præsumpsi uenire huc. Ergo quomodo uis miserere mei, & introduc intus puerum istum & ora pro ipso, & accipiens eum senex intrauit & usus est prudenter, & non statim eum obtulit Abbatii pastori, sed incipiens a minimis fratribus dicebat. Consignate puerum istum. Cum autem fecisset omnes per ordinem consignare eum, ad ultimum obtulit eum Abbatii pastori, qui nolebat tangere eum. At illi rogabant eum dicentes ut omnes, ita & tu pater fac. Et ingemiscens surrexit & orauit dicens.

Dicit

FIDEI EXEMPLVM.

190

Deus salua plasma tuum, ut non dominetur ei intamicus. Et consignans curauit eum, ac reddidit patri suo sanum.

FIDEI MIRACVLQ-  
sum Exemplum.

Senex quidam erat solitarius iuxta Iordanem fluum, & ingressus propter Cauma in spes luncam & inuenit ibi Leonem, & coepit fremere Leo dentibus suis ac rugire. Dixit autem ei senex, quid angustiaris? Est locus qui capiat me & te. Si uero non uis, surgens egressus est inde foras.

ALIVD.

Ascendit quidam senex aliquando de Scithi in Tercimyutum, & ibi diuertit, & uidentes homines laborem abstinentiae eius obtulerunt ei modicum uini. Alij autem audientes de ipso, adduxerunt eum ad honinem quandam Dæmonum habentem. Coepit autem Dæmon ille maledicere senem illum dicens. Ad istum potatorem uini me adduxistis? Et senex quidem propter humilitatem nolebat eum eiucere, propter improprium uero eius dixit.

Credo

Credo

HAKKOBA  
FIDUCIA OPERVM.

Credo in Christo, priusquam finem faciam bibendi calicem istum, egredieris ab eo. Et cum cepisset senex bibere, clamauit Daemon dicens. Incendis me. Et antequam consumeret bibens exiuit Daemon per gratiam Dei.

CONTRA FIDVCI-  
am operum.

ASTiterunt aliquando Abbatii Arsenio Damones in cella sedenti, & tribulabantur cum Superuenerunt autem ei fratres, qui ei ministrare solebant, stantesq; extra cellam audiebant cum clamantem ad Dominum & dicentem, Domine non me derelinquas, quia nihil boni feci coram te, sed praesta mihi secundum benicitatem tuam saltem, modo assumere initia bene uiuendi.

AL IV D.

Dicabant de Abbatte Bambo, quia in ipsa hora qua discedebat ex hac uita, dixit astantibus suis sanctis uiris, Quia ex quo ueni in hunc locum solitudinis, & fabricauit mihi hanc cellam & habitaui hic, extra laborem manuum mearum non recolo me comedisse panem nec poenituisse deser-

mone

HÆRETICI CRIMEN. 191

mone quem locutus sum usq; ad hanc horam, & sic uado ad Dominum, quasi qui nec initium fecerim seruandi Domino.

HÆRETICI CRIMEN confutandum, ad alia non uere obiecta crimina taceri posse,

Fuit etiam de magnis partibus quidam senior nomine Agathon, nominatisimus in uirtute humilitatis & patientiae. Quodam autem tempore perrexerunt ad uisitandum eum fratres. Auditentes enim de eo quod magnam humilitatem habuerit, uolentesq; probare, si uere humilitatis patientiam possideret, dixerunt ei, Multi scandalizantur in te pater, quia nimis uicio superbiae tenearis, & ideo alios despicias, & pro nihilo eos habcas, sed & detractiones aduersus fratres non cesses loqui. Affirmant etiam quam plurimi, quod haec ideo agas, quia fornicationis uicio tenearis, & ne solus uidearis errare, idcirco alijs non cesses detrahere. Ad haec respondens senior, ait. Haec omnia que dixistis uicia in me esse cognosco, nec possum negare tantas iniquitates meas, Procedensq;

CES pronus

HÆRETICI CRIMEN.

pronus in terram adorabat eosdem fratres dicens.  
Deprecor uos fratres, ut intentius pro me misero,  
& multis peccatis obnoxio, Christum Dominum  
exorare non cessetis, ut indulgentiam tribuat ini-  
quitatibus meis multis ac malis. Ad hæc supradic-  
ti fratres addentes dixerunt ei. Non te lateat eti-  
am hoc, qui Hæreticum te esse quam plurimi af-  
firmant. Hoc autem cum audisset senior, dixit eis.  
Licet in alijs multis peccatis obnoxius sim, absit  
hoc ab anima mea. Tunc onires qui ad eum uene-  
rant prostrauerunt se in terram ad pedes eius, ob-  
secrantes eum ac dicentes. Precauerte Abba, ut  
dicas nobis, cur tanta uicia & peccata dicentibus  
nobis de te in nullo commotus es, de uerbo autem  
Heretici ualde te commouisti. & abominatus es  
nec sufferre potuisti auditum. Dicit eis senior illas  
priores culpas ac peccata propter humilitatem su-  
stinui, ut peccatorem me esse crederetis. Nouimus  
enim si custodiatur humilitatis uirtus, magnus fru-  
etus est animæ. Nam Dominus & saluator noster  
Iesus Christus, cum ei Iudei multas contumelias  
& conuicia irrogassent, patienter cuncta tollera-  
uit, ut nobis humilitatis preberet exempla. Immisi  
enim falsi testes multa aduersus eum falsa dixerunt  
& usq; ad mortem cuncta sustinuit. Ita enim &  
Apostolus Petrus prædicabat dicens, Christus pas-  
sus est

HÆRESIS FVGIENDA. 192

Sus est pro uobis, uobis relinquens exemplum, ut  
sequamini uestigia eius. Oportet igitur ut patien-  
ter cum humilitate cuncta aduersa sustineamus.  
Sermonem autem quem obiectis de Heresi non Hæresis  
potui sustinere, quia Hæresis separatio est à Deo. quanta sit  
Hæreticus enim separatur à Deo uiuo & uero, & pestis.  
coniungitur Diabolo & Angelis eis. Alienatus,,  
enim à Christo, non habet Deum quem exoret pro,,  
peccatis suis, quia ex omni parte periret. Si autem,,  
conuersus fuerit ad ueram & Catholicam sanctæ,,  
Ecclesie fidem, suscipitur à bono & pio saluatore,,  
nostro Christo, & reconiungitur Deo uero crea-,,  
tori & saluatori nostro Christo.

HÆRESIS FVGIENDA  
cuius acerrimus hostis fuit  
Antonius, de quo uide  
eius uitam.

Dexit Abbas Theodorus de Firme. Si habes  
amicitias cum aliquo, et contigit eum tenta-  
tionem fornicationis incurrere, si potes da ei  
manum & trahere illum sursum, si autem errorem  
aliquem fidei incurrit, & non tibi acquiescit re-  
uersti, cito incide amicitias eius abs te, ne forte re-  
morans traharis cum eo in profundum.

Contra

HAYKO  
CONTRA HIPPOCRI.  
CONTRA HIPPOCRI.  
fin & uitam Monasticam.

**Q**uidam de fratribus in Panepho ad Abatem Joseph perrexerunt, ut requirent de susceptione fratrum, si licet cum his illo tempore uel fiduciam habere uel laticiam. At ille antequam requirent eum, dicit discipulo suo.

Quod facturus sum hodie fili ne mureris. Et posuit duo sedilia illis qui uenerant, & dicit eis, sedete. Et posuit unum a dextris suis, & alternum a sinistris, & ingressus cellulam suam, misit sibi uochimenta corrupta, & egressus transiit in medio corrum. Et iterum ingressus misit alia meliora, quibus solcbat die festo uti, & egressus est postea ad eos. Iterum autem ingressus quotidiano uestimento suo uestitus uenit, & sedet inter eos. Illi autem mirati sunt, & obstupuerunt propter hoc factum. Dicit eis senex: Vidistis quid feci? Cum autem illi annuisserint, dicit eis. Et quid feci? Et dicunt ei. Primum uestimento corrupto usus es, et postea alio meliori. Et dicit eis. Nunquid mutatus sum, ex illo in honesto, aut ex illo meliore? Dicunt ei, non. Quibus senex ait. Si ergo idem ego sum in utriusq; & non sum mutatus, & sicut illud primum non mihi nō cuit;

ET VITAM MONA. 193

cuit, ita nec secundum mutauit. Sic ergo debemus facere in occurrence fratum, ut quando praesentes sunt, cum fiducia et leticia suscipiamus eos. Quando autem soli sumus, opus est ut luctus et abstinentia permaneant in nobis. Illi uero audientes, que in cordibus suis habebant, antequam requirent eum, glorificauerunt Deum et leti discesserunt.

ALIVD.

Abbas Siluanus sedens aliquando cum fratribus in Speleo, factus est in excessu mentis, & cecidit in faciem suam, & post multum surgens plorabat. Et interrogauerunt fratres eum dicentes. Quid habes pater? Ille uero tacebat & flebat. Compellantibus autem illis dixit. Ego ad iuditium raptus sum, & uidi multos de habitu nostro cunctes in tormenta, & multos seculares ad regnum. Et lugebat senex, & nolebat deinceps exire de celo sua. Sed si exire cogebatur, operiebat caput faciem suam dicens, Quid necesse est uidere lumen istud temporale in quo nihil est utile.

ALIVD.

Misit aliquando sanctus Epiphanius Episcopus Cyprius, ad Abbatem Hylarionem, rogans eum & dicens. Veni ut nos uideamus, antequam de corpora

HAYKO

CONTRA HYPOCRI:

de corpore excausus. Qui cum uenissent ad iniucem, manducatibus eis allatum est de aliis quidam. Quod tenens Episcopus, dedit Abbatii Hyllarioni. Et dixit ei senex. Ignosce mihi pater quis ex quo accepi habitum istum, non manducaui quicquam occisam. Et dixit ei sanctus Epiphanius. Ego autem ex quo accepi habitum istum non dimisi aliquem dormire qui habebat aliquid aduersum me, neque ego dormiui habens aliquid aduersum aliquem. Et dixit ei senex. Ignosce mihi pater, quis tua conuersatio maior est met.

ALIVD.

Venit aliquando quidam Monachus ab urbe Roma, qui in plateis magnum nomen habebat & habitabat in Scithi, in ciuitate Ecclesie. Habebat autem secum unum seruum, qui ministrabat ei, uidens autem Presbyter Ecclesie infirmitatem eius, & cognoscens, quia de delicis esset vir ille, ex eo quod ei Deus donauit, vel quod Ecclesiam intrabat, transmittebat ei. Qui cum fecisset uiginti & quinque annos in Scithi, factus est vir contemplator, praeuidens & nominatus. Audiens autem quidam de magnis Monachis Aegyptiis opinionem eius, uenit uidere eum, super trans corporalem conuersationem apud eum, plus arduum

ET VITAM MONAS 194

arduam inueniri. Qui cum intrasset, salutauit eum, & facientes orationem sederunt. Videns autem eum Aegyptius uestitum mollibus rebus, & mattam de papiro, & pellem stramat sub ipso & modicum capitale de carica sub capite eius, sed & pedes mundos habentem cum caligulis, scandalizatus est intra se de eo, quia in illo loco non erat consuetudo taliter canuersandi, sed magis duram abstinentiam habere consueuerant. Senex autem ille Romanus, habens contemplationem, siue praeuidentiae gratiam intellexit, quia scandalizatus fuisset Aegyptius Monachus in eo, & dixit ministerio suo. Fac nobis hodie propter Abbatem qui uenit, bonam diem. Et coxit parua olera quae habebat, & surgentes hora competenti mandubabant, habuit etiam & modicum uini, propter infirmitatem suam, & illud biberunt. Et cum factum esset usphera, dixerunt duodecim psalmos et dormierunt, similiter autem & nocte. Surgens autem mane Aegyptius, dixit ei. Ora pro me pater. Et cgressus est non edificatus in eo. Et cum paululum discessisset, uolens eum senex ille Romanus sanare misit post eum, & reuocauit ipsum. Qui cum uenisset, eum gaudio iterum suscepit eum, et interrogauit eum dicens.

E

CONTRA HIPOCRI:

Ex qua prouincia es? Et ille dixit. Aegyptius sum.  
Cuius ciuitatis? Et respondit. Ego omnino non fui  
de ciuitate, nec habitaui aliquando in ciuitate. Et  
dixit ei. Ante quam Monachus essem quid operabas  
ris in possessione qua manebas? Et ille respondit.  
Custos eram agrorum. Et dixit ei, Vbi dormiebas?  
Respondit, in agro. Et dixit, habebas aliquid stra-  
tum? Respondit, Ego in agro ubi haberem stramen-  
ta in quibus dormirem? Et dixit. Quomodo dormi-  
ebas? Respondit. In terra nuda. Et dixit. Quid man-  
ducabas in agro, aut quale unum bibebas? Iterum  
respondit. Quae sunt escæ, aut qualis potus in a-  
gro? Et dixit, Quomodo ergo uiuebas? Respondit.  
Manducabam panem siccum, et si inueniebam  
quodcumq; de salsamentis, et bibebam aquam. Et  
dixit senex. Grandis labor. Et dixit. Erat ibi uel  
balneum in possessione ubi lauareris? Et ille dixit.  
Non. Sed in flumine lauabar, quando uolebam.  
Cum ergo hæc omnia ab eo senex ex response  
ipsius exegisset, et cognovisset modum prioris uis-  
tæ eius atq; laboris, uolens eum proficere, narrat  
uit ei uitam suam præteritam, quam habebat, cum  
esset secularis dicens. Me miserum quem uides de  
magna illa ciuitate Romana sum, in palatio ha-  
bens maximum locum apud Imperatorem, et

HYPOCRISIN.

195

cum audisset Aegyptius initia uerborum eius com-  
punctus est, et solite que dicebantur, audiebat.  
Et ille adiecit. Reliqui ergo Romam, et ueni in  
solitudinem istam. Et iterum dixit. Me quem uis-  
des habui domos magnas, et pecunias multas, et  
contemnens eas, ueni in istam paruam cellam: Ite-  
rum dixit, Me quem uides, lectos ex auro uestitos  
habui, habentes præciosissima stramenta, et pro  
his dedit mihi Deus stramentum hoc de papiro, et  
hanc pellem. Sed et uestes meæ inestimabili precio  
digne erant, pro illis utor his uilibus rescellis, ite-  
rum dixit, in prandio meo multum auri expende-  
batur, et pro illo dedit mihi Deus modica olera  
hæc, et paruulum calicem uini. Erant autem et  
qui seruiebant mihi plurimi serui, et ecce pro illis  
huic uni Deus inspirauit, ut ministraret mihi, pro  
balneo autem profundo modica aqua pedes meos  
lauo, et caligulis utor propter infirmitatem meam.  
Et rursum pro calamis et Cythara, uel alia Mu-  
sicæ opera, quo delectabar in conuiuijs meis, dico  
mihi duodecim Psalmos in die, et duodecim simi-  
liter in nocte, sed et pro peccatis meis, quæ ante  
faciebam, modicam requiem exhibeo, paruum et  
inutile ministerium Dco. Vnde rogo te Abba ut  
non scandalizcris propter infirmitatem meam.

Dd

Ee

## HONOREM HABEN

Et hæc audiens Aegyptius, atq; in semet ipsum reuersus dixit. Væ mihi misero, quia de tribulatione et plurimo labore seculi, magis ad repausandum in conuersationem Monachi ueni, et quod non habebam tunc, modo habeo, tu autem ex multa delectatione seculi uoluntate propria in tribulationem uenisti, et ex magna gloria atq; delittiis uenisti in humilitatem, et hanc paupertatem. Ex quo Aegyptius multum proficiens, discerit et factus est ei amicus, et saepe ueniebat ad eum suæ uilitatis causa. Erat enim vir discernens et repletus bono odore Spiritus sancti.

## HONOREM HABENDUM CORPORI.

DICEBANT de quondam patre, quia secularis fuisset et postea conuersa, et de concupiscentia uxoris sue, frequenter stimularetur, et narrabat hoc patribus. Qui cum uidissent, quod operarius esset, et maiora ficeret quam ei dicebant, imponebant ei tam multa, ut debilitaretur corpus eius, ita ut nec surgere posset. DEO autem dispensante,

## DVM CORPORI.

196

uenit quidam pater ut applicaret in Scithi. Et cum uenisset ad cellam eius, uidit eam apertam, et pertransiuit admirans, quomodo nemo egressus esset in occursum eius. Et reuersus stat bat dicens. Ne forte frater qui in ea habitat infirmetur. Et cum pulsasset, intravit, et inuenit cum nimium infirmum. Et dixit ei. Quid habes pater? Et narrauit ei dicens, Ego de seculari uita sum, et sollicitat me modo inimicus in uxore mea, et narrauit patribus, et imposuerunt mihi conuersationis onera diuersa, et cum obedienter implere uellem, et ecce defeci, et tamen stimulus crescit. Audiens hoc senex, contristatus est, et dixit ei. Equidem patres ut potentes uiri, bene tibi imposuerunt onera quibus graueris, sed si me parvulum audis, iacta haec a te et sume parum cibi in tempore suo, et recolligens uires tuas, fac aliquantulum operis DEI, et iacta in DOMINO cogitatuum tuum, quoniam tuo labore hanc rem non poteris superare. Corpus enim nostrum uelut uestimentum est, si illud diligenter tractaueris,

stat, si autem neglexeris illud putreficit.

Qui cum audisset eum, fecit ita, et intra paucos dies recepsit stimulus ab eo.

D d 2

SACER

SACERDOS IDOLO:  
SACERDOS IDO-  
lorum conuersus ad Domi-  
num ex Dæmonum  
colloquio.

Erant duo fratres secundum carnem quidem germani, ueruntamen uterque; in spiritu proposito Monachi existentes, insidiabanturque; eis malignus Diabolus, ut quo modocunque; eos separaret ab inuicem. Quadam igitur die ad uesperam secundum consuetudinem ille iunior frater accendens lucernam, posuit super candelabrum, faciente autem malicia Dæmonum ruit candelabrum et extincta est lucerna. Per hanc occasionem infidabatur eis malignus Diabolus, ut in litem eos incenderet. Surgensque; senior, coepit percutere cum furore fratrem suum. Ille uero prostratus in terram, deprecabatur germanum suum dicens. Magnanimus esto dominus, & ego rursus accendo lucernam. Ergo quia non respondit ei turbulentum sermonem, statimque; malignus spiritus, confusus recessit ab eis. Et pergens eadem nocte nunciavit principi Dæmonum dicens, Quoniam propter humilitatem illius Monachi qui prostratus in terra ueniam postulabat de fratre suo, non preualuit

eis, uidensque; Deus humilitatem eius, effudit super eum gratiam suam, & ego sentio me ualde torqueri atque; cruciari, quoniam non preualui separare eos ab inuicem. Hec autem omnia uerba audiens Sacerdos Idolorum, qui ibi comanebat, compunctus est in timore Domini & amore IESV Christi. Considerans enim quam magna seductio & perditio animarum est cultus idolorum, relinques omnia festinanter, perrexit ad sanctos patres ad Monasterium, & retulit eis omnia quae per maliciam Dæmones inter se loquebantur.

Cunque; monitis salutaribus instruxissent eum sancti patres de doctrina salutari baptizatus est, & sancti propositi Monachorum uitam arripuit, & adiuuante & cooperante gratia Dei, factus est probatissimus Monachus, tantumque; ueneratus est, & tenuit uirtutem humilitatis, ut omnes nimiam humilitatem eius admirarentur. Dicebat enim, quoniam omnem uirtutem aduersariorum nostrorum Dæmonum, soluit humilitatis intentio. Denique; & Dominus noster IESUS CHRISTUS per humilitatem triumphauit Diabolum, & omnem eius uirtutem contrivit. Addebat etiam dicens, quoniam frequenter audisset Dæmones inter se loquentes, quia quando ad iracundiam succendimus corda hominum,

## IEIVNIVM.

num, si quis sustinuerit patienter conuicia iniuriarum, conuersus magis rogauerit ea que ad pacem sunt dicens, quia ego peccauī statim sentimus omnem nostram uirtutem marcescere, quia approximant eis gratiae diuinæ potentiae.

## IEIVNIVM.

**R**EQUISITUS Abbas Poemen quemadmodum oporteat ieiunare, respondit. Ego uolo Monachum ita quotidie parum comedere, ut non satietur. Nam biduana & triduana ieiunia uane gloriæ uacant. Hæc enim omnia examinaverunt sancti patres, & inuenierunt quia bonum est quotidie ieiunare & parum comedere, ut sitiant quotidie & suriant. Hanc enim uiam regiam leuem nobis esse demonstrauerunt.

## ALIVD.

Abbas Siluanus dum cum discipulo suo Zacharia ad quoddam Monasterium peruenissent atque tam egredierentur, fecerunt eos Monachi parum comedere. Postquam ergo egressi sunt inueniunt discipulus eius aquam, & uolebat bibere, Cui Abbas Siluanus, Zacharia, Hodie ieiunium est.

At

## IEIVNIVM.

593

At ille dixit. Nunquid hodie comedimus pater? Et dixit ei senex. Illa esca caritatis erat fili, nos autem nostrum ieiunium teneamus,

## ALIVD.

Quomodo opus est ieiunare? Et dixit Abbas pastor. Ego uolo ut quotidie manducans, subinde paululum subtrahat sibi ne satietur. Dixit ci Abbas Ioseph. Ergo quando eras iuuenis, non ieiunabas biduanas levando. Et dixit senex. Crede mihi, quia & triduanas & hebdomada, sed haec omnia probauerunt senes magni & inuenierunt, quia bonum est quotidie manducare, per singulos dies parum minus, & ostenderunt nobis regularem hanc uiam, quia leuior est & facilis.

## ALIVD.

Dicbat aliquis senex, Quia est homo comedens multum, & adhuc esuriens, & est alter homo, qui parum comedit & satietur, maiorem tam mercedem habet ille, qui plus comedit,

& esuriens permanet, illo qui parum comedit & satietur.

Dd 4

LADSI

LAPSI QVOMODO  
tractandi.

**E**Rat quidam frater omnino in conuersatione sollicitus. Et cum ualde à fornicationis Demone turbaretur, uenit ad quandam senem, & retulit ei cogitationes suas. Ille autem audiens, quæ expers erat, indignatus est, & miserabilem dicebat esse fratrem illum, & indignum Monachi habitu, quia eiusmodi cogitationes reciperet. Et hoc audiens frater, desperans seipsum, reliquid prospriam cellam, & ad seculum redibat. Secundum autem dispensationem DEI occurrit ei Abbas Apollo, & uidens eum perturbatum, & nimium tristem, interrogauit eum dicens. Fili, quæ est causa tantæ tristitiae tuæ? Ille autem prius ex multa confusione animi sui, non respondit quicquam. Postea autem cum multum rogaretur a seno, que circa se agerentur, confessus est dicens. Quia cogitationes fornicationum inquietant me, quod confessus sum seni illi, & secundum uerba eius iam mihi spes salutis non est, desperans ergo me ipsum ad seculum redeo. Hec autem pater Apollo audiens uelut sapiens medicus, multum eum rogabat, & monebat dicens. Noli mirari fili, neq; desperes de te;

de te ipso, ego enim in hac aetate atq; conuersatione ualde ab huiusmodi cogitationibus inquietor. Ne ergo deficias in huiusmodi tentatione, quæ non tantum humana solitudine quantum Dei miseratione curatur, tantum hodie dona mihi quod peto, & reuertere in cellam tuam. Fecit autem frater ille sic. Abbas autem Apollo discedens ab eo, perirexit ad cellam illius senis, qui ei desperationem fecerat, & stans foris deprecatus est dominum cum lachrymis dicens. Deus qui temptationes utiliter infers conuertere bellum quod patitur frater ille in hunc senem, ut per experimentum in senectute sua discat, quod tempore longo non didicit, quatenus compatiatur his qui huiusmodi temptationibus perturbantur. Qui cum orationem compleset, uidit Aethiopem stantem iuxta cellam, & sagittas dirigentem contra illum senem, quibus quasi perforatus, statim tanquam ebrius à uino huc atq; illuc scribatur. Et cum non posset tolerare, egressus est de cella eadem via, qua & ille iuuenis ad seculum redibat. Abbas autem Apollo intelligens quod factum erat, occurrit ei, & accedens ad eum dixit. Vbi uadis & quæ causa perturbationis tuæ quæ obtinuit te? Ille autem sentiens quod intellexisset, sanctus uir, quæ ei euenerant, preuerendia nihil

## LAPSI QVOMODO

nihil dicebat. Dixit autem ei Abbas Apollo. Reuertere in cellam tuam & de cetero agnoscere infirmitatem tuam, et cogita apud temetipsum, quia ignotus sis a Diabolo usq; modo autem contemptus, propter quod nec meruisti secundum vires virtutum, habere contra Diabolum luctamenta. Quid autem dico luctumenta, quia nec una die aggressum ipsius portare potuisti? Hoc autem tibi contingit, quia iuuencem illum a communi aduersario impugnatum suscipiens, cum debuisses cum contra Diabolicum certamen consolatorijs uerbis monere, etiam in desperationem misisti, non cogitans illud sapientissimum praeceptum, quo iubemur eripere eos, qui duocuntur ad mortem, & iterum non negligas redimere occidendos, sed neq; parabolam saluatoris nostri dicentis, harundinem quassatam non debere confingi, & linum fumigans non extingui. Nemo enim ferre posset insidias aduersarij, neq; ebullientis naturae ignem extinguere, uel retinere, nisi Dei gratia conseruaret infirmitatem humanam, que in nobis salutari dispensatio eum & a disponit. Omnes ergo Dominum deprecemur, ut & aduersum te dumissum flagellum auertas, quoniam ipse & dolere facit & iterum salutis restituit, percutit, & manus ipsius sanat, humiliat & exaltat, mortificat & uiuificat, deducit ad inferos.

## TRACTANDI.

200

inferos & reducit. Hæc dicens orationem impletuit, et statim ab illato sibi bello senex liberatus est. Quem commouit Abbas Apollo, ut peteret sibi dari linguam eruditam, ut sciret tempus quo oportet loqui sermonem.

## ALIVD.

Ad quendam solitarium uenit Presbyter cuiusdam Basilicæ, ut consecraret ei oblationem ad communicandum. Veniens autem quidam ad illum solitarium, accusauit apud ipsum eundem Presbyterum. Qui cum ex consuetudine iterum uenisset ad eum, ut consecraret oblationem, scandalizatus ille solitarius non aperuit ei. Presbyter hoc uiso discessit. Et ecce vox facta est ad solitarium dicens, Tulerunt sibi homines iudicium meum. Et factus est uelut in excessu mentis, & uidebat quasi putum aureum, & aquam bonam ualde. Videbat autem & quendam leprosum haurientem & refundentem in uias, & cupiebat bibere, et non bibebat, propter ea quod leprosus esset ille qui hauriebat. Et ecce iterum vox facta est ad eum dicens. Cur non bibis ex aqua hac? Quam causam habet qui impletus Haurit enim solummodo et refundit in uias, et non inquinatur ab eo aqua. In se autem reuersus solitarius, & considerans uirtutem uisionis, uocauit Presbyterum & fecit eum sicut & prius sanctificare sibi oblationem.

Aliud

LAPSI QVOMODO

ALIVD.

Dixit senex. Quia aliquando quidam lapsus in graui peccato, & compunctus ad pœnitentiam, abiit indicare seni cuidam, & non dixerat ei quod fecerat, sed quasi interrogavit, dicens. Si alicui ascendit cogitatio talis, habet ne salutem? Ille vero quia nesciebat discretionem, respondit ei, perdidisti animam tuam, hoc audiens frater, dixit. Ego si perij, uado ad seculum. Pergens autem frater ille, deliberauit ire, & indicare cogitationes suas Abbatii Siluano. Erat enim hic Siluanus magnus discretor. Veniens ergo ad eum frater, non dixit ei quod fecerat, sed iterum eo modo quo & prius seni illi dixerat hoc, & si ascenderint alicui tales cogitationes, habet ne salutem? Aperiens autem Abbas Siluanus os suum, cœpit de scripturis dicere ei. Non omnium iudicium est tantum cogitationibus de peccato. Audiens autem frater & suscipiens uirtutem dictorum, in animo sumpta spe, indicauit ei etiam actum suum. Audiens autem Abbas Siluanus quod egerat, tanquam bonus Medicus posuit Cataplasma animæ eius, de diuinis scripturis assumptum, dicendo esse pœnitentiam his, qui pro caritate uera conuertuntur ad Deum. Post aliquot autem annos, contigit Abbatem moratum

TRACTANDI.

201

moratum ad illum senem applicare, qui ei despe rationem fecerat, & narrauit ei ista, & dixit. Ecce frater ille, qui de responso tuo desperauerat & ad seculum redibat, uelut stella splendida est in medio fratrum. Hæc autem ideo retuli, ut sciamus quale periculum sit, quando aliquis, siue in cogitatione, siue in actu, aliquod indicat peccatum his qui discernere nesciunt?

ALIVD.

Dixit quidam senex, non quia intrant cogitationes male condemnamur ex eis, sed si male utimur cogitationibus. Fit enim ut per cogitationes naufragium patiamur, & iterum de cogitationibus coronemur.

ALIVD.

Quidam nomine Timotheus Anachorita negligenter quandam fratrem audiens, interroganti Abbatii, quid illi fratri faceret, dedit consilium ut cum expelleret. Cum ergo ille expulsus esset, tentatio uenit super Timotheum, Et cum ploraret in conspectu DEI, & diceret, peccavi, miserere mei, uenit ad eum uox dicens. Timothee, ideo tibi hoc euenit, quia fratrem tuum in tempore temptationis siue despexit.

LIBER.

LIBERTATIS CHRI-  
stianæ Exempla.

**P**ERREXerunt aliquando quidam patrum ad Abbatem Iosepho in Paneso, ut interrogarent eum, de suscep<sup>tione</sup> fratribus, qui superuenient ad eos, si deberent sibi relaxare abstinentiam cum ipsis & congaudere cum eis, & priusquam interrogarent cum, dixit senex discipulo suo. Considera quod facio hodie & expecta, & posuit duo sedilia è scirpo in fasciculis ligata, unum ad dextram suam, & unum ad sinistram, & dixit. Sedete. Et intravit cellam suam, & uestiuit seru<sup>c</sup>etustas, & exiens processit in medium illorum. Et iterum intravit & uestiuit se rescellis suis, quibus prius indutus fuerat, & egressus iterum sedit in medio eorum. Illi autem stupentes de eo quod fecerat senex interrogauerunt eum quid hoc esset, & dixit eis. Vidistis quid feci, qui dixerunt, etiam, & ille dixit. Ne mutatus sum ego propter contumeliosam uestem, & dixerunt, non, dixit iterum senex, ne Iesus sum de meliori ueste. Et respondunt, non, & ille dixit. Sicut ego ipse sum in utriusq<sup>z</sup>, & sicut priori ueste mutatus non sum, nec sequenti Iesus, ita debemus in fratribus suscep<sup>tione</sup>

ptione facere, sicut in Euangelio sancto Dominus loquitur, date inquit, que sunt Cæsaris Cæsari, & que sunt Dei, Deo. Quando ergo est præsentia fratrum, cum gaudio debemus suscipere eos, quando uero soli sumus, opus habemus lugere. Illi autem audientes, admirati sunt quod ea quæ in corde eorum erant ut interrogarent, prius agnoscit, & glorificauerunt Dcūm.

## ALIVD.

Dixit Abbas Caßianus. Quia uenimus à palestina in Aegyptum ad quandam patrum & cum hospitalitatem nobis impendisset, interrogauimus eum, quare tempore susceptionis fratribus, regula non custodiret ieunij, sicut in palestina fit. Et respondit. Ieiunium semper mecum est, Vos autem non semper mecum tenere possum. Et ieiunium quidem, quamvis utile & necessaria res sit, in nostra uoluntate est, caritatis autem plenitudinem, Lex DEI exigit à nobis. Vnde suscipiens uos in CHRISTO, debeo exhibere quæ caritatis sunt cum omni solicitudine. Cum autem dimisero uos, regula ieunij possum recuperare, quoniam non possum filij sponsi ieunare quam diu cum illis est sponsus, cum autem ablatus fuerit sponsus, tunc ex sua potestate ieunabunt.

Aliud

Dixit iterum qui supra. Quia uenimus ad alium senem, & fecit nos gustare, & hortabatur nos iam satiatos adhuc sumere cibum. Et cum disxissem, quia iam non possum, ille respondit, Ego hodie super uenientibus fratribus sexies mensam posui, & dum singulos hortor, etiam ego sexies manducaui, & adhuc esurio, tu uero semel manducans, ita satiatus es, ut iam manducare non possis?

Datum est aliquando mandatum in Schithi, ut ieiunarent illa hebdomada, & facerent Pascha. Contigit autem, ut in ipsa hebdomada ieiunarent ad Abbatem Moysen fratres quidam ab Aegypto, & fecit eis pulmentum. Et cum uidissent uicini suum, dixerunt Clericis Ecclesiae que illuc erat. Ecce Moyses persoluit mandatum, & coxit apud sepulmentum. Illi autem dixerunt. Quando uenerit loquimur ei & nos. Facto autem Sabbato, iudeentes Clerici magnam conuersationem Abbatis Moysi, dicunt ei coram omni plebe. O Abba Moyses, mandatum quidem hominum soluisti, sed Dei mandata fortiter alligasti.

Dicabant de quoadm sene in Syria, quid  
iuxta

iuxta uiam Eremi habitabat, et hoc erat opus eius, ut quacunq; hora ueniret Monachus de Eremo, cum fiducia faciebat cum reficere. Venit ergo ali quando unus solitarius, & ille petebat ab eo, ut gustaret. Qui cum nollet justare dicens, ego ieiunum non violabo, contristatus senex, dixit ei. Ne præterea puerum tuum obsecro, neq; despicias, sed ueni oremus, ecce enim arbor est hic, quæ cui nostrum orante & genu curuante inclinata fuerit, ipsam sequamur. Curauit ille solitarius genu in oratione, & nihil factum est. Flexit autem senex ille qui eum suscepserat genu, & statim curuata est etiam arbor illa cum ipso. Quod cum uidissent, Timorgauisi sunt, & gratias egerunt DEO semper misericordia facienti.

medium

Venerunt aliquando duo fratres ad quendam malarum senem. Consuetudo autem erat seni, non manducare quotidie. Qui cum uidisset fratres, gaudens numerus suscepit eos, & dixit, ieiuniū suū mercedem habet. Et iterum, Qui manducat propter caritatē duo mandata implet, quoniam uoluntatem propriam dereliquit, et mandatum implebit reficiens fratres.

Erat quidam senum in Aegypto habitans in deserto loco. Erat etiam alter longe ab eo Manicheus,

cheus,

HAYKO  
LIBERTATIS

cheus, & hic erat Presbyter, ex his quos ipsi uocant Presbyters, qui cum uellet pergere ad eius, deinde erroris hominem, comprehendit eum nox in illo loco quo erat uir ille sanctus, & Orthodoxus, & anxiebatur uolens pulsare ut maneret apud eum. Sciebat enim quia cognosceret quod esset Manicheus, & reuocabatur a cogitatione sua, ne forte non acquiesceret & suscipere eum. Compulsus autem necessitate pulsauit, & aperiens ei senex, et cognoscens eum suscepit cum hilaritate, & coegerit eum orare, & reficiens eum collocauit ubi dormiret. Manicheus autem cogitans in se nocte, mirabatur dicens, quomodo nullam suspicionem habuit de me? Vere iste seruus Dei est. Et surgens manes cecidit ad pedes eius dicens. Ab hodie orthodoxus sum, & non recedam a te. Et deinceps permanebo cum eo.

MELCHISEDECH  
esse hominem, non filium Dei.

Abbas Daniel narravit de quodam magno  
senecte qui habitauit in inferioribus partibus  
Aegypti

MELCHISEDECH.

204

Aegypti, quia diceret per simplicitatem, quod Melchisedech ipse sit filius Dei: Hoc autem indicatum est sanctae memorie Cirillo Archiepiscopo Alexandrino de eo, & misit ad eum. Sciens autem quia signifer esset ipse senex, quicquid peteret a Deo reuelaretur ei, & quia simpliciter diceret hoc uerbum, uetus est huiusmodi ratione dicens.

Abba rogo te quia in cognitione mea est quod Melchisedech ipse sit filius Dei, & rursus alia cogitatio mea dicit, quia Melchisedech non sit Deus, sed homo sit, et sumus Sacerdos Dei fuerit. Quoniam ergo hesito de hoc, idcirco misi ad te, ut depreceris Deum, quatenus tibi reuelare dignetur de hoc quid ueritas habeat. Senex autem de conuersatione sua presumenscum fiducia dixit. Da mihi tres dies iudicias, & ego deprecor Deum de hac re, & renuncio tibi quod mihi fuerit reuelatum de hoc. Intrans ergo in cellam suam, deprecabatur Deum de uerbo hoc, & ueniens per tres dies dixit sanctae memorie Cirillo Episcopo. Homo est Melchisedech. Archiepiscopus respondit ei.

Quomodo constat apud te Abba? Et ille dixit ei. Deus ostendit mihi omnes Patriarchas, ita ut singuli corum coram me transirent ab Adam usq; ad Melchisedech.

B.C.

E:

## MONASTICA VITA

Et Angelus mihi assistens dixit. Ecce iste est Melchisedech. Et ideo Archiepiscopi certus esto quia sic est. Abiens autem senex, per semetipsum predicabat, quia homo esset Melchisedech, & gauisus est magnifice sanctae memoriae Cirillus Episcopus.

## MONASTICA VI. ta illaudata.

REFEREbat beatus senior Poemen fratribus dicens, Quoniam fuit quidam nuper Monachus in Constantinopoli temporibus Theodosij Imperatoris, habitabat autem in parua cella foris ciuitatem, prope Prascium, qui uocabatur in seoptimo, ubi solent Imperatores egressi de ciuitate libenter degere. Audiens autem Imperator quod ibi esset quidam Monachus solitarius, qui nunquam egrediebatur de cella, cœpit deambulando pergere ad eum locum ubi erat supradictus Monachus, precepitq; sequentibus se Eunuchus, ut nullus apud proximaret ad cellulam Monachi illius. Ipse autem solus perrexit, pulsauitq; ostium. Surrexit autem Monachus & aperuit ei, & non cognovit eum quod esset Imperator. Tulerat enim sibi coronam de capite suo, ut non cognosceretur. Post orationem

## ILLAUDATA.

205

orationem autem resederunt pariter. Et interrogauit eum Imperator dicens. Quomodo sancti patres degunt in Aegypto? Respondensq; Monachus ait. Omnes exorant Deum pro salute sua. Aspicerat autem Imperator intente cellulam ipsam, & nihil in ea uidit nisi paucos panes siccios in spora pendentes, & dixit ei. Da mihi benedictionem Abba, ut reficiamur. Statimq; festinavit Monachus, & misit aquam & sal, & misit bucellas, & comederunt pariter, Porrexitq; ei calicem aquæ & biberit. Tunc Theodosius Imperator dixit. Scis quis sum ego? Respondens Monachus dixit, Nescio quissis domine. Dixit ei. Ego sum Theodosius Imperator, & ob devotionem ueni hic. Hoc cum audisset Monachus, prostrauit se ante illum. At ille dixit ei. Beati estis uos Monachi qui securi ac liberri de negotijs seculi, tranquilla & quieta perfruimini uita, & solummodo de salute animarum uestrarum habetis solicitudinem, quomodo ad uitam eternam, & ad cœlestia, nobis uobisq; promissa præmia, peruenire possitis. In ueritate enim dico tibi, quia certe in palatio natus sum, & nunc in regno dego, et nusquam sine solicitudine cibum capio. Post hæc autem ualde honorifice salutauit eum Imperator, & ita egressus est ab eo.

Le 3

Aliud

MONASTICA

AL IV D.

Quodam tempore orante beato Machario Abate uox ad eum personuit dicens. Machari nec dum ad mensuram duarum mulierum peruenisti, que in proxima habitant ciuitate. Quo auditio, senex exurgens, arresto baculo, in designatam peruenit ciuitatem, cumque ostium quæsitæ domus atque inuenientæ pulsaret, egressa una ex illis cum magna exultatione eum suscepit. Quas utrasque senex conuocatas ita est alloquitus, propter uos tantum laborem ueniens ex solitudine longinquæ sustineo ut opera uestra cognoscere, quæ mihi uos concedet enarrare. Cui ille, sic dixerunt. Crede nobis sanctissime pater quia nec presenti nocte à maritorum lectulis suimus separatae. Qualia ergo opera à nobis exquiris? Sed senex in precibus persistebat, ut ei uitæ sue ordinem declararent. Cui tunc illæ compulsa dixerunt. Nos nulla inter nos sumus consanguinitatis affinitate coniunctæ. Contigit autem ut duobus fratribus iungeremur, et cum his quindecim annis in domo una pariter permanentes, neque turpe uerbum altera dixit ad alteram, neque litem aliquando commisimus, sed in pace haec etenus uiximus, et consensu tractauimus, quatenus pariter relictis maritis, in congregationes ligiosarum.

VITA ILLAVDATA. 206

ligiosarum uirginum proficiemur, et multis precibus hoc à coniugibus non ualuumus obtinere. Quo non adepto, inter nos et Deum posuimus testamentum, ut usque ad mortem nostram seculare uerbum non loqueremur omnino. Que cum ait disset beatus Macharius dixit. In ueritate non est uirgo, neque maritata, neque Monachus, neque secularis, sed Deus tantum propositum querit, et spiritum uitæ omnibus ministrat.

AL IV D.

Fratr quidam erat in congregacione inquietus, et frequenter mouebatur ad iram. Dicit in seipso. Vado et solus habito in aliquo loco, et cum non habeo cum quo dicam uel audiam, ero quietus, et quiescit a me passio iræ. Egrediens ergo manebat in spelunca solus. Una autem die implens sibi suriculam aquæ, posuit sibi in terram. Contigit autem ut subito uersaretur. Ille uero implebat secundo, Et iterum uersa est. Deinde tertio implens posuit. Et iterum uersa est. Qui commotus furore, tenuit uasculum et fregit. In se autem reuersus, cognovit quia ab eodem Demone iracundie fit illusus, et dixit. Ecce et solus sum et uincit me. Reuertar ergo in congregacionem, quia utique labore et patientia opus est, maxime Dei adiutorium, Et exurgens reuersus est in locum suum.

Ee 4

Aliud

MORTIS  
MORTIS CON-  
temptus.

**D**icebant de quodam sene, qui moriebatur in Scithi et circundederunt fratres lectulum eius, et uestierunt eum, et coeperunt flere. Ille autem aperit oculos suos, et risit, et adiecit iterum ridere, hoc autem factum est tertio, quod cum uiderent fratres, interrogaverunt eum dicentes, dic nobis Abba, quare nobis flentibus, tu rides? Et dixit eis, primo risi, quia uos timetis mortem. Secundo risi, quia non estis parati. Tertio autem risi, quia ex labore ad requiem uado, et uos ploratis. Hoc autem cum dixisset, statim, ut pote mortuus, reclusit oculos senex.

A L I V D.

Venit aliquando frater manens in cella ad unum de patribus, et dixit ei, Quia à cognitione sua affligeretur, Et respondit ei senex. Tu proieciisti in terra ferramentum magnum, quod est timor Dei, et acceperisti in manu tenere arundineam uirgam, quod sunt cogitationes male. Accipe ergo tibi magis ignem, quod est timor DEI, et quando appropinquat tibi cogitatio mala, uelut calamus igne timoris Dei comburetur, neq; enim preualet

CONTEMPTVS. 207

praeualet malicia aduersus eos qui habent timorem DEI.

A L I V D.

Dixit quidam patrum, Nisi prius odio haebucris, non potes diligere. Nisi ergo oderis peccatum, non facies iusticiam, sicut scriptum est. Declina à malo et fac bonum. Veruntamen in omnibus his propositum animi ubiq; requiritur. Adam enim in Paradiso consistens preuaricatus est mandatum Dei. Iob autem in stercore sedens custodivit. Vnde constat, quia propositum bonum querit Deus ab homine, ut semper timeat eum.

MVLIEBREM SE-  
XUM non contem-  
nendum.

**A**BBAS Paulus in tantam cordis puritatem quiete solitudinis silentioq; proficerat, ut non dicam uultum formineum, sed ne uestimenta quidem sexus illius in conspectu suo pateretur offerti. Nam cum quadam die pergeret ad ciuidam senioris cellam, mulier ei obuiavit. Quam cum uidisset tanta fuga ad suum rursum monasterium, prætermisso quod arripuerat itinere cucurrit, quanta nullus a facie Leonis uel immanissimi Dra-

E 5 conis

conis aufugeret. Quod licet zelo castitatis & puritatis ardore sit factum, tamen quia non secundum scientiam presumptum est, sed obseruaria discipline excessus est modus, ne elatio eum inuaderet, tali confessim correptione percussus est, ut totum corpus eius Paralyicos ualitudine solueretur, nullumq; in eo membrum, penitus suum officium preualeret explere. Siquidem non solum pedes ac manus, sed etiam lingue motum, ipseq; aures ita auditus proprij amiserunt sensum, ut in eo nihil amplius ex homine quam immobilis statue figura remaneret. Et ad hoc redactus est, ut infirmitati eius nullo modo uirorum diligentia deservire sufficeret, nisi sola ei muliebris sedulitas ministraret. Nam portato eo, ad Monasterium suarum uirginum, cibus ac potus fœmineo ei ingerebatur obsequio explendisq; omnibus naturæ necessitatibus, eadem illi diligentia per annos ferme quatuor, id est, usq; ad uitæ suæ terminum seruiebat.

## NATVRARERV M libri loco est.

Philos

PHILOSOPHUS quidam interrogauit sanctum Antonum, Quomodo inquit, sustines patrem qui codicem consolatione fraudaris. Ille respondit. Meus codex o Philosophus, natura rerum est creatarum, que mihi quotiens uerba DEI legere cupio adesse consuevit.

## NEGANTIV M DE- UM cognitum, poena ma- ior, quam ignorantia tium Deum.

ABbas Macharius dum ambularet in deserto, caput cuiusdam hominis aridum inuenit in terra. Quod postquam baculo suo conuertit, uocem uisum est emittere. Quod senex quidam esset interrogat. At ille respondit. Ego quidem princeps eram sacerdotum idolorum, qui in hoc loco habitabant, Tu autem es Abbas Macharius spiritu diuino repletus. Quacunq; enim hora misertus eorum fueris qui in poena sunt, & pro eis oraueris consolationem aliquam sentiunt. Cui senex, Et que est consolatio uestra uel poena responde.

At ille

## OBEDIENTIAE

At ille altius ingemiscens, Quantum inquit cœlum distat à terra, tantum ignis est altus, in quo meo dū sumus à pedibus usq; ad caput undiq; perfusi, nec ciuquam licet faciem alterius intueri, sed fācies nostræ dorso coniunctæ sunt. Cum ergo oras pro nobis, ex parte uidemus alterutum & hoc nobis pro consolatione constant. His auditus lachrymas fudit dicens. Væ diei illi in quo homo mandata Dei transgressus est. Et iterum ab eo, si esset altera poena maior inquirit. Cui ille respondit. Sunt nobis alij multo inferius. Cunq; qui essent illi interrogaret, dixit. Nos quidem qui Deum non cognouimus misericordiam quantam cunq; patimur, illi uero qui cognitum negauerunt, gravioribus et ineffabilibus poenis subtus nos cruciantur. Quibus auditis beatus Macharius capitellus terre defosso discessit.

## OBEDIENTIAE Exemplum.

Dicabant sancti seniores de discipulo Abbatis Pauli nomine Ioannes, quoniam magnam haberet humilitatem, & uirtutem obediēt, ut etiam difficiles causas, imperante ei Abbatē in nullo

## EXEMPLVM.

209

in nullo contradiceret, sed nec leuiter in aliquo murmuraret. Cum enim necessarium esset in Monasterij utensilibus finis Boum, misit eum Abbas in proximo ut requireret ibi finum Boum, & cum celeritate afferret ad Monasterium. Erat autem in loco illo mala bestia Leena. Statim ergo egressus discipulus eius Ioannes ibat secundū praeceptum Abbatis. Cumq; pergeret, dixit Abbati suo, Domine pater, audiui quam plurimos dicentes, quia in illo loco mala bestia Leena sit. Tunc senior quasi ioculariter dixit ei. Si uenerit super te, tene & alliga eam, & adduces eam tecum.

Cum autem uenisset ad locum iam uespere, statim egressa Leena irruit super eum. Et ille comprehensis tenere eam uoluit, illa uero excutiens se, de manibus eius aufugit. Sequebatur autem ille dicens quia Abbas meus præcepit, ut alligatam perducam te ad eum. Continuo autem stetit bestia, & tenens eam, reuertebatur ad Monasterium. Dum autem retardaret in itinere, Abbas nimis solitus pro eo, tristabatur grauiter. Et ecce subito superuenit discipulus eius, tenens ligatam Leenam.

Quod cum uidisset senior, admiratus ualde, gratias agebat saluatori nostro Domino. Dixit autem discipulus eius. Ecce domine, sicut præcepisti, adduxi Leenam

## OBEDIENTIA.

Leenam ligatam. Volens autem humiliare senum eius senior, ne extolleret se in cogitationibus suis discipulus suus, ait ei. Sicut tu insensibilis es, ita etiam et istam insensibilem bestiam adduxisti, solue ergo et dimitte eam ut perget ad locum suum.

A L I V D.

Abbas Silvanus habebat discipulum nomine Marcum, cuius obedientia erat magna, et propterea senior dilgebat eum. Habebat autem et alios undecim discipulos, qui comristabantur, eo quod illum plus diligeret. Quod postquam alii senes auctorunt, moesti uenerunt ad eum, ut ei renuncient, quia fratres illi qui cum eo erant comristabantur. Sed antequam illi aliquid fatearentur, ipse cum illis ad singulorum cellas profectus est. Et unumquemque nomine proprio uocauit dicens. Egressere foras frater, quia opus te habeo. Et nullus ex illis uoluit egredi. Venerunt autem post omnes ad cellam Marci, et cum pulsasset ostium uocauit nomen eius. Ille autem mox ut audiuit uocem senis, foras egressus est. Et ingressus Abbas in cellam Marci, quoniam scriptor erat, reperit quaternionem quem scribebat, et inuenit quod in qua hora uocatus est, literam quam faciebat meam

## OBTRECTATIONEM. 210

diam dereliquit, tantummodo ut obedientiam adimpleret. Noluit autem post auditam uocem senis literam o, quam coeparat, percompellere. Vnde illi alii senes dixerunt ei, in ueritate quem tu diligis, et nos iam diligimus, quia et Deus cum propter suam obedientiam diligit,

## OBTRECTATIONEM fugiendam.

**Q**uidam frater requisuit Abbatem Poco monem dicens. Quomodo potest homo uitare ne loquatur malum de proximo suo? Respondit senex. Ego et proximus meus due imagines sumus. Cum ergo meam imaginem reprehendero, inuenitur imago fratri mei apud me uenerabilis. Quando autem meam laudauerо, tunc fraris mei imaginem paruam respicio. Tunc ergo de alio non detrecto, si semper me ipsum reprehendo, quia magnum uirum despicit, qui seipsum non considerat.

A L I V D.

Bonum est manducare carnem, et bibere uinum, quam manducare carnes fratrum,

Aliud

## OBTR ECTATIONEM.

ALIVD.

Dixit iterum qui supra. Susurrans serpens, Heuam eiecit de Paradiso. Huic ergo similis est qui proximo suo obloquitur, quia audientis se animam perdit, et suam non saluat.

ALIVD.

Solebat dicere Abbas Ioannes, parvam sarcinam dimisimus, id est, nos ipsos reprehendere, et grauem portare elegimus, id est, ut nos iustificemus et alios condemnemus.

ALIVD.

Aliquando factus est conuentus in Scithi, et loquebantur patres de quodam fratre culpabili, Abbas autem Prior tacebat, postea autem surgens egressus est, tollens saccum impletum arenam, et portauit in humeris suis, et mittens in sporiella modicum de hac harena, portabat etiam ipsam in ante. Interrogatus a patribus quid hoc esset. Ille respondit. Saccus iste qui multum harena habet, mea peccata sunt, quoniam multa sunt, et posui ea retro me, ne dolcam pro ipsis, et plorem, ista autem modica harena peccata sunt fratris istius, et sunt ante faciem meam, et ipsis excrucior, iudicans fratrem. Quod non oportet ita fieri, sed peccata mea ante me magis esse, et de ipsis cogitare.

## FVGENDAM.

211

tare et rogare Deum ut ignoscat mihi. Audientes autem patres, dixerunt. Vere haec est via salutis.

ALIVD.

Venit Abbas Isaac Thebaide in congregatio- Non faciem fratrum, et uidit quandam de fratribus culle iudican papilem et adiudicauit eum. Cum autem regrediebatur ad Eremum, uenit Angelus Domini, et stetit ante ostium celle eius dicens. Non te dimitto intrare. Ille autem rogabat ut eius culpa manifestaretur. Et respondens Angelus dixit. Deus misit me, ut dicerem tibi. Vbi iubes mittam illum fratrem quem adiudicasti? Et statim Abbas, Isaac poenitentiam egit dicens. Peccavi, ignosce mihi. Et ait Angelus. Surge, ignouit tibi Deus, sed custodi de cetero ne adiudices quenquam priusquam iudicet eum Deus.

ALIVD.

Frater interrogauit Abbatem pastorem dis- cens. Perturbatio mihi fit, et uolo derelinquere locum istum. Et dixit ei senex. Pro qua causa? Et ille dixit. Quia audio uerba de quodam fratre, que me non edificant. Et dixit ei senex. Non sunt uera, que audisti. Et ille dixit ei. Etiam pater, quia uerum est. Nam frater qui dixit mihi, fidelis est.

F

OCIVM VITANDVM

est. Respondit ei senex. Non est fidelis, qui dixit tibi, nam si esset fidelis nequaquam diceret tibi talia. Deus enim audiens uocem Sodomorum non credit, nisi descenderet & uideret oculis suis. Et ille dixit. Ego uidi oculis meis. Hæc audiens senex, respexit in terram & tenuit paruam festucam, & dixit ei. Quid est hoc? Et ille respondit, festuca est, iterum intendit senex ad tectum celle, & dixit. Quid est hoc? Et ille respondit. Trabes est quæ portat tectum. Et dixit ei senex. Pone in corde tuo, quia peccata tua sic sunt, sicut trabes hæc, illius autem fratri, de quo loqueris, uelut hæc parua festuca. Audiens autem Abbas Syois hunc sermonem, admiratus est.

OCIVM VITAN-  
DVM.

QUODAM tempore Abbas Antonius, dum resideret in Eremo spiritu tentatus accidie dicbat ad Deum. Domine saluari desiderio, sed cogitationes uariae, non me permittunt. Quid faciam in tribulatione mea, uel quomodo saluari ualeam, dignanter ostende? Et post paululum surgens quendam sibi similem conspicatur sedentem,

OPERA OMNIA

212

torquentem funiculum, & surgentem ex opere & orantem. Erat autem ad emendationem Angelus Antonij destinatus. A quo etiam hunc sermonem audiuit, Et tu ita faciens Antoni, saluaberis, At ille summo gaudio cumulatus, accepta confidencia, saluabatur.

OPERA OMNIA  
omnium non imitan-  
da omnibus.

FATER interrogauit senem dicens. Quæ res sic bona est, quam faciam ut uiuam in ea? Et dixit senex. Deus solus scit, quod bonum est, sed tamen audiui, quid interrogauit unus patrum Abbatem Nesteronem magnum, qui erat amicus Abbatis Antonij. Et dixit ei. Quid est opus ut faciam? Et respondit ei. Non sunt omnia opera equalia. Scriptura dicit. Quia Abraam hospitatus fuit, & Deus erat cum eo, Et Helias dirigebat quietem, & erat cum eo Deus. Et David humiliis erat, & Deus erat cum ipso. Quod ergo uides animam tuam secundum Deum uelle hoc fac, & custodi cor tuum.

Ff A

Opera

HAYKOBA  
OPERA.

OPERA QVAE PRAE-  
stantur proximo præstare ele-  
cticis operibus,

F RATER quidam interrogauit quandam senem dicens. Duo sunt fratres, ex quibus unus quiescit in cella sua, protrahens iejunium sex die rum, & multum sibi laborem imponens, alter uero & grotantibus deseruit. Cuius opus magis acceptum est Deo? Respondit ei senex. Si frater ille qui sex diebus iejunium lauat, appendat se per manus, non potest esse æqualis illi qui infirmantibus deseruit.

ORATIONIS  
VIS.

D ICEBANT de Abbatे Arsenio quia à uespera Sabbati, lucescente Dominica relinquebat post se solem, & extendebat manus suas ad cœlum orans, donec mane dominico Sol illustraret ascen dens faciem eius, & sic residuebat.

ALIVD.

Interrogauerunt fratres Abbatem Agathos nem dicentes. Pater quæ virtutum in conuersatione

ORATIONIS VIS.

214

one plus habet laboris? Et dicit eis. Ignoscite mihi, Oratio quia puto non esse alium laborem talem, quam maximum orare Deum. Dum enim uoluerit homo orare Deum difficilem suum, semper inimici Dæmones festinant in limum terrumpere orationem eius, scientes quia ex nulla opus. re impediuntur, nisi per orationem fusam ad Deum, siquidem omnem alium laborem quem homo in conuersatione religiosa positus assumpsit, quamuis instanter & toleranter agat, habet tandem & possidet aliquam requiem, oratione autem usq; ad ultimam exaltationem opus est, ut habeat magnum certamen.

ALIVD.

Venit quidam senex aliquando in montem Sina, & cum exiret inde, occurrit ei frater in uia, & ingemiscens, dicebat seni illi. Affligimur Abba, propter siccitatem, quia nobis non pluit. Et dicit ei senex. Quare non oratis & rogatis ad Deum? At ille dixit. Et orationem facimus, & deprecamur a sidne Deum, & non pluit. Et ait senex. Credo quia non oratis attentius, uis autem scire quia ita est? Veni stenus pariter ad orationem. Et extendens in cœlum manus orauit, & statim pluia descendit, Quid cum uidisset frater ille, timuit, & procidens adorauit eum. Statim autem senex fugit illinc.

Ff 3

Aliud

## ORATIONIS VIS.

AL IV D.

Multo tempore beatus Abbas Pachomius contra immundissimas Dæmonum impugnationes certamen bonum certauit, sicut Athleta ueritatis, tanquam & beatus Antonius, Deniq; intentissimis precibus exorauit Dominum, ut somnum non carperet per aliquod tempus, quatenus diebus ac noctibus peruigil maneret contra aduersarios Dæmones dimicando, donec prosterneret & superaret eos, sicut dicitur in Psalmo. Et non conuertar, donec deficiant. Præstitit ergo & concessit ei Dominus petitionem eius. Impossibiles enim & imbecilles sunt Dæmones, cum quis nostrum ex tota fide & ex tota intentione cordis, feruente sancto desiderio, & adiuuante nos uirtute saluatoris nostri Iesu Christi, contendimus contra eos. Referebant nobis fratres de eodem beatissimo patre Pachomio, qui fuit, ut diximus, Monasteriorum multorum in regione Tabennensiotarum Præpositus. Referebant ergo de eo, quoniam frequenter dictabat fratribus, quia sicut mihi testis est Deus, sepe audii immundos spiritus Dæmonum loquentes inter se diuersas ac uarias artes suas, quas contra seruientes Deo maximeq; contra Monachos habent. Quidam enim dicebant. Quia ergo certamen